
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

от 19.11. 2013года   г.Волосово     №583  

 

По основной деятельности 
 Об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам и 

о закреплении муниципальных 

образовательных учреждений 

 за территориями Волосовского муниципального  района 

 

 

 В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г 273-ФЗ (ст.9 п.6), Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с 

изменениями и дополнениями), в целях ежегодного учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в образовательных учреждениях,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования в образовательных учреждениях (Приложение). 

 

2.Заместителю председателя комитета образования Н.И.Басовой: 

2.1.Довести приказ до работников комитета образования, участвующих в учете детей в 

соответствии с настоящим Положением. 

2.2.Довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных образовательных 

учреждений. 

 

3.Закрепить общеобразовательные учреждения за территориями Волосовского  

муниципального  района: 

№ 

п/

п 

Наименование образовательного 

учреждения 

Территории муниципального района 

1. МОУ «Волосовская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

г.Волосово: 

 Гатчинское шоссе, ул.Лесная,  

проспект Вингиссара, начиная с д. № 50 и 

далее,  

ул.Хрустицкого, начиная с д. № 49 и далее,  

пос.81 км., пос.Сумино, д.Лагоново. 

 

2. МОУ «Волосовская начальная г.Волосово:  



общеобразовательная школа» 

 

ул.Ленинградская, ул.Парковая, 

ул.Гатчинская, ул.Юбилейная, 

ул.Суворовская, ул.Пушкинская, 

ул.Комсомольская, ВИЗ., ул. 

Красноармейская, ул. Красных Партизан, ул. 

Красногвардейская, ул. Краснофлотская, ул. 

Красных командиров. 

3. МОУ «Волосовская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

г.Волосово: 

пр. Вингиссада от начала до д. № 50, 

Школьный переулок, ул.Заводская, 

ул.Железнодорожная, ул.Зеленая, 

ул.Первомайская, ул.Милицейская, 

ул.Советов, ул.Ветеранов, ул.Победы, 

ул.Октябрьская, ул.Мира, ул.Интернатская, 

ул.Пионерская, ул.Вокзальная, Молодежный 

переулок, ул.Новая, ул.Труда, 

ул.Интернатская, ул.Механизаторов, 

ул.Нарвская, ул.Строителей, ул.Благодатная, 

ул.Луговая, ул.Энтузиастов, ул.Новоселов, 

ул.Солнечная, ул.Молодежная, 

ул.Хрустицкого от начала до д. № 49. 

4. МОУ «Бегуницкая средняя 

общеобразовательная школа»: 

д.Бегуницы, д.Большие Лашковицы, 

д.Большое Тешково, д.Гомонтово, д.Зябицы, 

д.Ивановское, д.Кайкино, д.Карстолово, 

д.Кирово, д.Корстовицы, д.Красное Брызгово, 

д.Лашковицы, д.Малое Тешково, д.Марково, 

д.Местаново, д.Радицы, д.Рукулицы, 

д.Русское Брызгово, д.Синковицы, д.Старые 

Бегуницы, д.Теглицы, д.Томарово. 

 

5. МОУ «Беседская средняя 

общеобразовательная школа»: 

 

п.Беседа, д.Котино, д.Кряково, д.Лопец, 

д.Морозово, д.Новое Рагулово, д.Новые 

Смолеговицы, д. Старые Смолеговицы, 

д.Рагулово, д.Шуговицы, д.Ястребино, 

п.ст.Ястребино. 

 

6. МОУ «Большеврудская средняя 

общеобразовательная школа»: 

 

д.Аракюль, д.Большая Вруда, д.Большие 

Сяглицы, п.Вруда, д.Горицы, д.Княжево,  

п.Каложицы, д.Каложицы, д.Коноховицы, 

д.Красные Прологи, д.Летошицы, д.Малая 

Вруда, д.Муромицы, д.Овинцево, 

д.Плещевицы, д.Полобицы, д.Прологи, 

д.Руссковицы. д.Смердовицы, д.Сяглицы, 

п.Сяглицы, д.Тресковицы, д.Химосово, 

д.Штурмангоф, д.Ямки, д.Ухора, д.Ущевицы. 

 

7. МОУ «Изварская средняя 

общеобразовательная школа»: 

 

д.Заполье, д.Извара, д.Лиможа, д.Мазаная 

Горка, д.Озертицы, д.Селище, д.Сосницы, 

д.Сосново, д.Черное, д.Реполка. 

 

8. МОУ «Сельцовская средняя 

общеобразовательная школа»: 

д.Анташи, д.Голубовицы, д.Добряницы, 

д.Каськово, д.Кивалицы, д.Красная Мыза, 



 д.Молодицы, д.Сельцо, п.Сельцо, д.Шелково, 

д. Рутелицы, д. Слободка. 

 

9 МОУ «Калитинская средняя 

общеобразовательная школа» 

П. Курковицы, д. Лисино, д. Малое Заречье, 

д. Старые Раглицы, д. Холоповицы, д. 

Глумицы, д. Калитино, д. Донцо, п. 

Калитино, д. Каргалозы, д. Озера, д. Пятая 

Гора, д. Село. 

10. 

 

МОУ «Кикеринская средняя 

общеобразовательная школа»: 

 

д.Арбонье, д.Большое Кикерино, п.Кикерино, 

д.Малое Кикерино, д.Мыза-Арбонье,  

д.Новые Раглицы, д.Роговицы, отделение 

совхоза «Кикерино», д.Липовая Гора, 

д.Эдази. 

 

11. Клопицкий филиал МОУ «Кикеринская 

средняя общеобразовательная школа»: 

 

д.Греблово, п.Жилгородок, д.Кандакюля, 

д.Кемполово, д.Клопицы, д.Медниково, 

д.Ольхово, д.Ронковицы. 

 

12. МОУ «Яблоницкая средняя 

общеобразовательная школа»: 

 

д.Волпи, д.Котино, п.Красный Луч, 

д.Кряково, д.Курск, п.Курск, д.Лелино, 

д.Малая Александровка, п.Молосковицы, 

д.Новые Красницы, д.Новые Смолеговицы, 

п.Остроговицы, д.Старые Красницы, 

д.Старые Смолеговицы, д.Сумск, 

д.Сырковицы, д.Шадырицы. 

 

13. МОУ «Сабская средняя 

общеобразовательная школа» 

д.Большой Сабск, д.Волна, д.Вязок, 

д.Гостянино, д.Извоз, д.Изори, д.Коряча, п. 

Красный Маяк, д.Лемовжа, д.Максимовка, 

д.Малый Сабск, д.Мышкино, д. Редежа, д. 

Редкино, д. Слепино, д. Старицы, д. Твердять, 

д. Устье, д. Хотнежа, д. Язвище. 

 

14. МОУ «Октябрьская основная 

общеобразовательная школа»: 

 

д.Верницы, д.Горки, д.Горье, д.Кальмус, 

д.Канаршино, д.Кюльвия, д. Ославье, 

д.Пежевицы, д.Поддубье, д.Рекково, 

д.Татьянино, д.Терпилицы, д.Худанки. 

 

15. МОУ «Торосовская основная 

общеобразовательная школа»: 

 

д.Будино, д.Везиково, д.Вологово, д.Горки, 

д.Губаницы, д.Котино, д.Красные 

Череповицы, д.Курголово, д.Муратово, 

д.Ожогино, д.Ржевка, д.Торосово, 

д.Соколовка. 

 

16. МОУ «Зимитицкая основная 

общеобразовательная школа»: 

 

п.Зимитицы, д.Зимитицы, д.Озертицы, 

д.Буяницы, д.Голятицы, д.Корчаны, 

д.Негодицы, д.Пружицы, д.Чирковицы, 

д.Черенковицы, д.Негодицы, д.Смедово, 

д.Стойгино, д.Ильеши. 

 



17. МОУ «Рабитицкая начальная школа – 

детский сад»: 

 

д.Домашковицы, д.Захонье, д.Рабитицы, 

п.Рабитицы, д.Рогатино. 

 

18. МОУ «Ущевицкая начальная школа – 

детский сад»: 

 

д.Ущевицы, д.Малые Озертицы, д.Большие 

Озертицы, д.Кудрино, д.Загорицы. 

п.Каложицы, д.Каложицы, д.Хотыницы, 

д.Хревицы, д.Молосковицы, п. Молосковицы 

 

19. МБДОУ «Детский сад№6 

комбинированного вида», МДОУ 

«Детский сад№28 комбинированного 

вида» МДОУ «Детский сад№29 

общеразвивающего вида» 

город Волосово, д.Лагоново 

20. МДОУ « Детский сад№4 

общеразвивающего вида» 

Сельцовское сельское поселение: 

д.Анташи, д.Голубовицы, д.Добряницы, 

д.Каськово, д.Кивалицы, д.Красная Мыза, 

д.Молодицы, д.Сельцо, п.Сельцо, д.Шелково, 

д. Рутелицы, д. Слободка 

21. МДОУ « Детский сад№5 

общеразвивающего вида» 

Калитинское сельское поселение: 

 д.Лисино, д.Малое Заречье, д.Глумицы, 

д.Калитино, п.Калитино. д. Каргалозы, д. 

Новые Раглицы 

 

22. МДОУ « Детский сад№9 

общеразвивающего вида» 

Губаницкое сельское поселение: 

д.Будино,   д.Котино, д.Красные Череповицы,  

д.Ржевка, д.Соколовка, д. Сумино, п. Сумино 

 

23. МДОУ « Детский сад№10 

общеразвивающего вида» 

Губаницкое сельское поселение: 

 д.Везиково, д.Вологово, д.Горки, 

д.Губаницы,   д.Курголово, д.Муратово, 

д.Ожогино,  д.Торосово. 

 

24. МДОУ « Детский сад№11» Клопицкое сельское поселение: 

д.Греблово, п.Жилгородок, д.Кандакюля, 

д.Кемполово, д.Клопицы, д.Медниково, 

д.Ольхово, д.Ронковицы. 

 

 



25. МДОУ « Детский сад№12 

комбинированного вида» 

Бегуницкое сельское поселение: 

д.Бегуницы, д.Большие Лашковицы, 

д.Большое Тешково, д.Гомонтово,д.Зябицы, 

д.Ивановское, д.Кайкино, д.Карстолово, 

д.Кирово, д.Корстовицы, д.Красное Брызгово, 

д.Лашковицы, д.Малое Тешково, д.Марково, 

д.Местаново, д.Радицы, д.Рукулицы, 

д.Русское Брызгово, д.Синковицы, д.Старые 

Бегуницы, д.Теглицы, д.Томарово. 

 

26. МДОУ « Детский сад№13 

общеразвивающего вида» 

Зимитицкое сельское поселение: 

п.Зимитицы, д.Зимитицы, д.Озертицы, 

д.Буяницы, д.Голятицы, д.Корчаны, 

д.Негодицы, д.Пружицы, д.Чирковицы, 

д.Черенковицы, д.Негодицы, д.Смедово, 

д.Стойгино, д.Ильеши. 

 

27. МДОУ « Детский сад№14 

общеразвивающего вида» 

Терпилицкое сельское поселение: 

д.Верницы, д.Горки, д.Горье, д.Кальмус, 

д.Канаршино, д.Кюльвия, д. Ославье, 

д.Пежевицы, д.Поддубье, д.Рекково, 

д.Татьянино, д.Терпилицы, д.Худанки. 

 

28. МДОУ « Детский сад№18» Беседское сельское поселение: 

п.Беседа, д.Котино, д.Кряково, д.Лопец, 

д.Морозово, д.Новое Рагулово, д.Новые 

Смолеговицы, д. Старые Смолеговицы, 

д.Рагулово, д.Шуговицы, д.Ястребино, 

п.ст.Ястребино. 

 

 

29. МДОУ « Детский сад№19» Сабское сельское поселение: 

д.Большой Сабск, д.Волна, д.Вязок, 

д.Гостянино, д.Извоз, д.Изори, д.Коряча, п. 

Красный Маяк, д.Лемовжа, д.Максимовка, 

д.Малый Сабск, д.Мышкино, д. Редежа, д. 

Редкино, д. Слепино, д. Старицы, д. Твердять, 

д. Устье, д. Хотнежа, д. Язвище. 

 

 

30. МДОУ « Детский сад№20 

общеразвивающего вида» 

Курское сельское поселение: 

д.Волпи, д.Котино, п.Красный Луч, 

д.Кряково, д.Курск, п.Курск, д.Лелино, 

д.Малая Александровка, п.Молосковицы, 

д.Новые Красницы, д.Новые Смолеговицы, 

п.Остроговицы, д.Старые Красницы, 

д.Старые Смолеговицы, д.Сумск, 

д.Сырковицы, д.Шадырицы. 

 



31. МДОУ « Детский сад№22» Изварское сельское поселение: 

д.Заполье, д.Извара, д.Лиможа, д.Мазаная 

Горка, д.Озертицы, д.Селище, д.Сосницы, 

д.Сосново, д.Черное, д.Реполка. 

 

 

32. МДОУ « Детский сад№24 

общеразвивающего вида» 

Кикеринское сельское поселение: 

д.Арбонье, д.Большое Кикерино, п.Кикерино, 

д.Малое Кикерино, д.Мыза-Арбонье,  

д.Новые Раглицы, д.Роговицы, отделение 

совхоза «Кикерино», д.Липовая Гора, 

д.Эдази. 

 

33. МДОУ « Детский сад№26 

общеразвивающего вида» 

Калитинское сельское поселение: 

д.Курковицы, д.Старые Раглицы, 

д.Холоповицы, д.Донцо, д.Озера, д.Пятая 

Гора, д.Село, д. Эдази 

 

34. МДОУ « Детский сад№27 

комбинированного вида» 

Большеврудское сельское поселение: 

д.Аракюль, д.Большая Вруда, д.Большие 

Сяглицы, п.Вруда, д.Горицы, д.Княжево,  

п.Каложицы, д.Каложицы, д.Коноховицы, 

д.Красные Прологи, д.Летошицы, д.Малая 

Вруда, д.Муромицы, д.Овинцево, 

д.Плещевицы, д.Полобицы, д.Прологи, 

д.Руссковицы. д.Смердовицы, д.Сяглицы, 

п.Сяглицы, д.Тресковицы, д.Химосово, 

д.Штурмангоф, д.Ямки, д.Ухора, д.Ущевицы. 

 

 

 

4.Руководителям образовательных учреждений МО Волосовский муниципальный район: 

 обеспечить формирование банка данных детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях   и 

проживающих на конкретной территории Волосовского муниципального района в 

соответствии с утвержденным Положением; 

 обеспечить качественное ведение документации по учету и движению обучающихся 

(включая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения); 

 организовать систематический контроль за посещением занятий обучающимися. 

5.Назначить ответственным за формирование муниципального банка данных детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях   

МО Волосовский муниципальный район инспектора Комитета образования О.В.Кудряшову. 

6. считать утратившим силу приказ комитета образования от 18.02.2013г №89 «Об 

организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в ОУ» 

7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя Комитета 

образования Н.И.Басову 

 

 

Председатель комитета образования:   Т. В. Фалёва 



 
Приложение 

к приказу № 583  от 19.11.2013г  

 

 Утверждено 

 

 Председатель Комитета 

образования администрации МО 

Волосовский муниципальный 

район:           Т.В.Фалёва 

  

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

образовательных учреждениях Волосовского муниципального района. 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями и 

дополнениями) и в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях Волосовского 

муниципального района (далее - Учет детей), а также определения порядка взаимодействия 

органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении Учета детей. 

1.2.Настоящее Положение определяет порядок Учета детей на территории МО Волосовский 

муниципальный район. 

1.3.Обязательному ежегодному персональному Учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 

лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории МО 

Волосовский муниципальный район независимо от наличия (отсутствия) регистрации по 

месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение 

обязательного общего образования. 

1.4.Выявление и Учет детей, не получающих общего образования, осуществляется в рамках 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и 

организациями в соответствии с действующим законодательством. 

1.5.Информация по Учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, 

подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее 

конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

 

2. Организация работы по Учету детей 

 

2.1.Организацию работы по Учету детей осуществляет комитет образования администрации 

МО Волосовский муниципальный район (далее – Комитет образования). 



2.2.Учет детей осуществляется путем формирования Единой информационной базы данных о 

детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных упреждениях по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в образовательных учреждениях Волосовского муниципального района, 

(далее - Единая база данных), которая формируется и находится (хранится, функционирует) в 

Комитете образования. 

2.3.В Учете детей участвуют: 

 муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее - ОУ); 

 муниципальные дошкольные образовательные учреждения (далее - ДОУ); 

 медицинские организации, оказывающие амбулаторно-поликлиническую помощь 

детям ( по согласованию); 

 органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (в пределах своей компетентности, по согласованию). 

2.4.Источниками формирования Единой базы данных служат: 

2.4.1.Данные образовательных учреждений о детях: 

 обучающихся в данном ОУ, вне зависимости от места их проживания; 

 не получающих образование по состоянию здоровья; 

 не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона: не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

учебные занятия. 

2.4.2.Данные образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, о детях, посещающих ДОУ; 

2.4.3.Данные электронной системы учета детей в возрасте от 0 до 7 лет, ожидающих 

предоставления места в образовательных учреждениях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 9 на основе программного комплекса АИС 

«Электронный детский сад». 

2.4.4.Данные медицинских организаций, оказывающих амбулаторно-поликлиническую 

помощь детям о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту 

жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории. 

2.4.5.Данные о регистрации детей по месту жительства или месту пребывания (карточки 

регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные книги и т.д.). 

2.4.6.Данные о детях, находящихся в специализированных учреждениях для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. 

2.4.7.Сведения о детях, полученные в результате отработки участковыми 

уполномоченными органов внутренних дел жилого сектора районов, в том числе о детях, не 

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей 

территории (по согласованию). 

2.5.Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего положения, 

оформляются списками, содержащими персональные данные о детях, сформированные в 

алфавитном порядке по годам рождения. 

Указанные сведения представляются руководителями учреждений (организаций), 

перечисленных в пункте 2.3 настоящего Положения, в комитет образования в электронном 

виде и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя учреждения (организации) 

и печатью учреждения. 

 

3. Организация Учета детей в ОУ 

 

3.1.Образовательные учреждения ежегодно организуют и осуществляют текущий учет 

обучающихся своего учреждения, вне зависимости от места их проживания. Общие сведения 

о контингенте обучающихся оформляются ОУ в соответствии с требованиями пункта 2.5 



настоящего Положения и представляются в Комитет образования по установленной форме 

(Приложение 1) ежегодно: 

 по состоянию на 01 января (фактически обучающихся в ОУ); 

 по состоянию на 05 сентября (с целью проведения сверки списочного состава 

обучающихся в данном учреждении и данных обучающихся, фактически 

приступивших к обучению в данном учебном году после летних каникул). 

3.2.ОУ отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении, находящихся на учете. 

Сведения об указанной категории обучающихся, оформленные в соответствии с 

требованиями пункта 2.5 настоящего Положения, представляются ОУ в Комитет образования 

ежемесячно до 30-го числа текущего месяца по установленной форме (Приложения 2,4). 

3.3.Сведения о детях, принимаемых в образовательное учреждение или выбывающих из 

него в течение учебного года, представляются образовательными учреждениями в Комитет 

образования в трехдневный срок по окончании каждой четверти (триместра) и по состоянию 

на 5 сентября вместе со сведениями за летний период по установленной форме (Приложение 

3). 

3.4.Ежегодно в период до 5 сентября текущего года Комитет образования осуществляет 

сверку Единой базы данных с данными фактического списочного учета учащихся 

образовательных учреждений по итогам проверки приема детей и детей, фактически 

приступивших к обучению в данном учебном году. 

Об итогах корректировки Комитет образования информирует ОУ ежегодно в срок до 10 

октября. 

3.5.ОУ организует прием информации от граждан о детях, проживающих на территории 

микрорайона ОУ и подлежащих обучению. 

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и 

(или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих 

детей, ОУ: 

 незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными 

представителями) для организации обучения несовершеннолетних; 

 информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для 

принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством; 

 информирует Комитет образования о выявленных детях и принятых мерах по 

организации обучения для указанных детей (с какого числа, какой класс, форма 

обучения). 

 

4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного образования. 

 

4.1. Образовательное учреждение, реализующее программу дошкольного образования, 

ежемесячно предоставляет в комитет образования табель посещаемости воспитанников. 

4.2.Руководитель образовательного учреждения, реализующего программу дошкольного 

образования, несёт в соответствии с действующим законодательством ответственность за 

достоверность предоставленных сведений по текущему учету детей, обеспечивает ведение и 

хранение в учреждении документации по учету и движению детей, конфиденциальность 

информации о детях, их родителях (законных представителях) в соответствии с действующим 

законодательством, издает соответствующие локальные акты о сборе, хранении, передаче и 

защите информации внутри учреждения. 

4.3.Комитет образования ведет учет: 

4.3.1.Числа детей, проживающих на территории Волосовского муниципального района в 

возрасте от 0 до 7 лет. Данные сведения представляются руководителями ДОУ в Комитет 

образования, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 Положения, ежегодно 



по состоянию на 01 июня и 05 сентября текущего года по установленной форме (Приложение 

6). 

4.3.2.Числа детей, состоящих на учете по предоставлению места в дошкольных 

образовательных учреждениях, на основании сведений, содержащихся в АИС «Электронный 

детский сад». 

4.3.3. Числа детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие программу 

дошкольного образования, на основании табеля посещаемости воспитанников. 

 

5. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению Учета детей в ОУ 

 

5.1.Комитет образования: 

5.1.1.Осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учету 

детей. 

5.1.2.Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего 

Положения, сведения о детях, составленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 

настоящего Положения, и формирует Единую базу данных. 

5.1.3.Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих включению в 

Единую базу данных, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с 

информацией, полученной от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего 

Положения. 

5.1.4.Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, в 

подведомственные образовательные учреждения. 

5.1.5.Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей, вносит 

соответствующие изменения в Единую базу данных. 

5.1.6.Осуществляет контроль деятельности ОУ по организации обучения детей, 

принятию ОУ мер по сохранению контингента обучающихся. 

5.1.7.Контролирует деятельность подведомственных ОУ по ведению документации по 

Учету и движению воспитанников и обучающихся; полноту и достоверность данных, 

содержащихся в книге движения воспитанников и алфавитной книге обучающихся. 

5.1.8.Осуществляет хранение списков детей, внесенных в Единую базу данных, до 

получения ими общего образования. 

5.1.9.Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о 

детях, внесенных в Единую базу данных, в соответствии с требования Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

5.2.Образовательные учреждения: 

5.2.1.Организуют работу по Учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 

подлежащих обязательному обучению, и представляют в Комитет образования информацию в 

соответствии с разделом 3 настоящего Положения. 

5.2.2.Осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися, 

ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в 

поведении, обучении, развитии и социальной адаптации. 

5.2.3.Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, 

прекративших обучение. 

5.2.4.Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной 

документации по Учету и движению обучающихся до получения ими общего образования. 

5.2.5.Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в 

ходе работы по Учету детей. 

5.2.6.Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о 

детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 



6. Взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению и Учету детей 

 

6.1.Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в рамках своей компетенции направляют в Комитет образования 

информацию о детях, подлежащих обязательному обучению в ОУ, реализующих программы 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, но не 

получающих общего образования, по установленной форме (Приложение 7). 

6.2.Информация, полученная Комитетом образования, используется для формирования и 

корректировки Единой базы данных в соответствии с настоящим Положением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

Список обучающихся муниципального образовательного учреждения 

________________________________________________________________________________ 
(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 

№ 

п/п 

Контингент 

образовательного 

учреждения 

(фамилия, имя, 

отчество ребенка) 

Класс 
Дата 

рождения 

Дата 

прибытия 

Адрес места жительства 

Особые 

отметки (не 

приступил к 

занятиям, 

причина, 

иное) 

Регистрация по 

месту 

жительства 

/пребывания: 

постоянно, 

временно, на 

какой срок 

Адрес 

фактического 

проживания 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Руководитель  

образовательного учреждения  _______________                         ___________________ 
      (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 
 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, не посещающих или систематически пропускающих  

по неуважительным причинам занятия 

________________________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 

Категория несовершеннолетних 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Класс 
Дата 

рождения 

Количество 

пропусков 

Адрес мест 

жительства 

/пребывания: 

постоянно, 

временно, на 

какой срок 

Ф.И.О. 

родителей 
Причина 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Систематически пропускающие 

занятия (дети, зачисленные в ОУ, 

но пропустившие без 

уважительных причин до 10 дней) 

       

Руководитель  

образовательного учреждения  _______________                         ___________________ 
      (подпись)          (Ф.И.О.) 
М.П. 

              ____________________________ 
Составляется в соответствии с пунктом 3.2. Положения и направляется в Комитет образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
 

СВЕДЕНИЯ 

о движении учащихся 

________________________________________________________________________________ 

указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 

Количество 

учащихся 

на начало 

четверти 

(триместра), 

по 

состоянию 

на 5 

сентября 

Количество 

учащихся 

на конец 

четверти 

(триместра), 

учебного 

года 

Прибыли Выбыли 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Класс  

Адрес мест 

жительства 

/пребывания: 

постоянно, 

временно, на 

какой срок 

Откуда 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Класс  

Адрес мест 

жительства 

/пребывания: 

постоянно, 

временно, на 

какой срок 

Куда 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          
 

Руководитель  

образовательного учреждения  _______________                         ___________________ 
      (подпись)          (Ф.И.О.) 
М.П. 

              ____________________________ 
Составляется в соответствии с пунктом 3.3. Положения и направляется в Комитет образования. 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, проживающих, содержащихся, находящихся,  

состоящих на учете в (нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________________________ 
(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 

№ п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Дата 

рождения 

Адрес мест 

жительства 

/пребывания: 

постоянно/ 

временно 

Где 

обучается 

(обучался) 

С какого 

времени и 

основание 

постановки 

на учет 

Дата и 

основание 

выбытия 

 Основание 

внесения 

сведений 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        
 

Руководитель  

образовательного учреждения  _______________                         ___________________ 
      (подпись)          (Ф.И.О.) 

М.П. 
              ____________________________ 

Заполняется учреждениями и организациями в соответствии с пунктами 2.4.3-2.4.6 Положения, направляется в Комитет образования 

ежегодно два раза в год (на 1 января, 5 сентября) в соответствии с пунктом  Положения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение5 
 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, посещающих 

________________________________________________________________________________ 
(указать наименование ДОУ, направляющего сведения) 

№ п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Дата 

рождения 

Адрес мест 

жительства 

/пребывания: 

постоянно/ 

временно 

Отметка о 

выбытии 

воспитанника, 

причина 

выбытия, 

дата 

Отметка о 

завершении 

получения 

воспитанником 

дошкольного 

образования в 

текущем году* 

Предполагаемое 

общеобразовательное 

учреждение для 

поступления в 1-й 

класс* 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Руководитель  

образовательного учреждения  _______________                         ___________________ 
      (подпись)          (Ф.И.О.) 

М.П. 

              ____________________________ 
Составляется образовательным учреждением  и направляется в Комитет образования  в соответствии с пунктом 5.1 Положения. 
* Графы таблицы 6 и 7 заполняются при предоставлении учреждениями сведений по состоянию на 1 июня текущего года о своих 

воспитанниках, завершающих получение дошкольного образования в текущем году.  

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 
 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, проживающих на территории Волосовского муниципального района 

________________________________________________________________________________ 
(указать наименование ДОУ, направляющего сведения) 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

ребенка 

Дата 

рождения 

Посещает 

ДОУ 

Состоит в 

очереди на 

зачисление в 

ДОУ 

Прописан, но 

не 

проживает 

Проживает, 

но не 

посещает 

д/си не 

состоит в 

очереди 

Всего детей 

на 

территори

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Руководитель  

образовательного учреждения  _______________                         ___________________ 
      (подпись)          (Ф.И.О.) 

М.П. 
              ____________________________ 

Составляется в соответствии с пунктом 5.2 Положения и направляется в Комитет образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

 

СВЕДЕНИЯ 

о детях, не получающих общего образования по данным 

________________________________________________________________________________ 
(указать наименование органа, учреждения системы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних, направляющего сведения) 

 

№ п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Дата 

рождения 

Адрес мест 

жительства 

/пребывания: 

постоянно/ 

временно 

Где 

обучается  

Источник и 

дата 

поступления 

информации 

о ребенке 

Информация о 

родителях 

(законных 

представителях) 

ребенка 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Руководитель  

образовательного учреждения  _______________                         ___________________ 
      (подпись)          (Ф.И.О.) 

М.П. 
              ____________________________ 

Заполняется органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними в 

соответствии с пунктом 6.1. Положения. 

 

 

 

 


